
 

 

1º TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 017/2023 - IGEPPS 
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 004/2023  
PROCESSO Nº 2023/238609 
 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
PARA AQUISIÇÃO DE CERTIFICAÇÕES 
DIGITAIS, CELEBRADO ENTRE O INSTITUTO DE 
GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ – IGEPPS E A EMPRESA RIO MADEIRA 
CERTIFICADORA DIGITAL EIRELI. 

 

O INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E PROTEÇÃO SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, 

Autarquia Estadual, criada pela Lei Complementar nº 039, de 09 de janeiro de 2002, publicado no 

Diário Oficial do Estado de nº 29.631, de 05 de fevereiro de 2002, pessoa jurídica de direito público, 

com sede na Avenida Alcindo Cacela, nº 1962 – Bairro Nazaré, CEP: 66.040-020, inscrito no CNPJ/MF 

sob o nº 05.873.910/0001-00, endereço eletrônico contratos@igeprev.pa.gov.br, nesta cidade, 

doravante denominada CONTRATANTE, representado neste ato por seu Presidente, DR. ILTON 

GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA, brasileiro, casado, advogado, portador da 

carteira de identidade Nº 3159382 PC/PA, CPF: 647.085.272-68, conforme Decreto publicado no 

DOE Nº 34.267 de 30/06/2020 e por seu Diretor de Administração e Finanças, DR. FRANKLIN JOSÉ 

NEVES CONTENTE, brasileiro, casado, advogado, portador da carteira de identidade Nº 3685889 

PC/PA, CPF: 704.353.322-87, conforme Decreto publicado no DOE Nº 34.276 de 09/07/2020, 

doravante denominada CONTRATANTE e de outro lado à empresa RIO MADEIRA CERTIFICADORA 

DIGITAL EIRELI, com sede na Rua Av. Carlos Gomes, 2272 Bairro – Sala 1, São Cristóvão Porto Velho 

–RO, CEP 76804-021, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 23.035.197/0001-08, endereço eletrônico 

docsassessoria@gmail.com, neste ato representado por PRISCILA CONSANI DAS MERCES OLIVEIRA, 

portadora da Carteira de Identidade n° 10.616.831- 8/SSP-PR e inscrita no CPF/MF sob o n° 

075.082.869-28, doravante denominada CONTRATADA, acordam e ajustam firmar o presente 

contrato de prestação de serviços, em conformidade com a legislação vigente mediante as cláusulas 

e condições seguintes, que reciprocamente aceitam e se obrigam a cumprir. 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 

O presente termo aditivo tem como objeto a acréscimo de 01 (um) de Certificados Digitais 



 

 

padrão ICP-Brasil, tipos A3, modelos e-CPF, com dispositivos de armazenamento para Certificado 

Digital, modelo Token USB, que totalizam um percentual de acréscimo de 14,28% ao contrato, com 

fulcro no Art. 65 da Lei. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA APROVAÇÃO DA MINUTA  

A minuta deste Contrato foi aprovada pela Procuradoria Jurídica da CONTRATANTE, 

conforme parecer Nº 086/2023, nos termos do parágrafo único do art. 38, da Lei n° 8.666/1993. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO QUANTITATIVO E DO VALOR 

3.1 O valor total deste contrato é de R$ 99,99 (noventa e nove reais e noventa e nove centavos), 

referente a 01 (um) token, que corresponde a um percentual de 14,28% acréscimo ao contrato 

administrativo; 

ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR UNT. VALOR TOTAL 

1 

Certificado Digital, A3, modelos e-CPF e 
e-CNPJ, válidos por 36 (trinta e seis) 
meses, compreendendo para seu 
fornecimento, a mídia para 
armazenamento do certificado (ao qual 
for necessário), a garantia e o suporte 
técnico especializado durante a sua 
validade 

01 R$ 99,99 R$ 99,99 

 

3.2 O valor do contrato é de R$ 699,93 (seiscentos e noventa e nove reais e noventa e três 

centavos) e passará para o valor de R$ 799,92 (setecentos e noventa e nove reais e noventa e dois 

centavos) já com o acréscimo do item 3.1; 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas decorrentes do Contrato 

constarão no orçamento aprovado pelo CONTRATANTE para o exercício corrente e subsequente, 

como a seguir especificado: 

• Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 

• Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 



 

 

• Programa do PPA 2020/2023: - 1508 – Governança Pública 

• Classificação Funcional Programática - 09.126.1508-8238: Gestão de Tecnologia da 

Informação e Comunicação. 

• Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios – Taxa de Administração. 

• Nº DA AÇÃO: 284305 – Plano Interno (PI): 4120008238C 

• Natureza de Despesa: - 339040 – Serviços de Tecn. da Inform. e Comum. – PJ R$ 99,99 

 

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICIDADE 

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas do contrato original que não colidirem com 

o presente instrumento. E por assim estarem de acordo, firmam o presente Termo Aditivo em 01 

(uma) via digital, na presença de 02 (duas) testemunhas para que produza seus efeitos legais. 

 

Belém, 14 de setembro de 2023. 

 

____________________________________________________ 

ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA 
CONTRATANTE 

 

_________________________________________________ 

FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE 
CONTRATANTE 

 

_________________________________________________ 

PRISCILA CONSANI DAS MERCES OLIVEIRA  
CONTRATADA 

 

TESTEMUNHAS 

CONTRATADA      CONTRATANTE 

_____________________________   _________________________________ 

Nome/CPF:       Nome/CPF: 

PRISCILA CONSANI DAS 
MERCES OLIVEIRA:07508286928

Assinado de forma digital por PRISCILA 
CONSANI DAS MERCES 
OLIVEIRA:07508286928 
Dados: 2023.09.14 14:12:26 -04'00'



   

 

 

EXTRATO DO 1º TERMO DO CONTRATO  

 

 

 

Contrato Administrativo: 017/2023 

Cotação Eletrônica n° 004/2023  

Processo: 2023/238609 

Data da Assinatura: 14/09/2023 

Exercício: 2023 

 

 

Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a acréscimo de 01 (um) de 

Certificados Digitais padrão ICP-Brasil, tipos A3, modelos e-CPF, com dispositivos de 

armazenamento para Certificado Digital, modelo Token USB, que totalizam um 

percentual de acréscimo de 14,28% ao contrato, com fulcro no Art. 65 da Lei. 

 

− Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 

− Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 

− Programa do PPA 2020/2023: - 1508 – Governança Pública 

− Classificação Funcional Programática - 09.126.1508-8238: Gestão de Tecnologia da 

Informação e Comunicação. 

− Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios – Taxa de 

Administração. 

− Nº DA AÇÃO: 284305 – Plano Interno (PI): 4120008238C 

− Natureza de Despesa: - 339040 – Serviços de Tecn. da Inform. e Comum. – PJ 

 

 

Contratado: RIO MADEIRA CERTIFICADORA DIGITAL EIRELI, com sede na 

Rua Av. Carlos Gomes, 2272 Bairro – Sala 1, São Cristóvão Porto Velho –RO, CEP 

76804-021, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 23.035.197/0001-08, neste ato representado 

por PRISCILA CONSANI DAS MERCES OLIVEIRA. 

 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

                                                                                        Belém, 15 de setembro de 2023. 

 

 

 

ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA 

Presidente do Igeprev 

ILTON GIUSSEPP STIVAL 
MENDES DA ROCHA 
LOPES DA 
SILVA:64708527268

Assinado de forma digital 
por ILTON GIUSSEPP STIVAL 
MENDES DA ROCHA LOPES 
DA SILVA:64708527268



18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543 Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2023

28382; PABLO FERNANDO FRANCISCO REIS
CARGO 05: PEDAGOGO – MARABA:
20719; ABRAÃO CARVALHO DE CARVALHO
DIA, LOCAL e HORÁRIO:  A ser definido em edital específico, conforme 
item 2 deste Edital.

CARGO 02: MONITOR – SANTAREM:
22700; IÓN SOUZA LÔLA DA COSTA
19740; IAGO LAVOR MONTEIRO

CARGO 05: PEDAGOGO – SANTAREM:
18620; MARCELO LOBATO FIGUEIRA

3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 15 de setembro de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará

Protocolo: 987429

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 261 4e 13 de setembro de 2023
CONCEDER, a servidora ROSA DOS INOCENTES MARQUES ALFAIA, matrí-
cula Nº 3155951/1, 30(trinta)dias de Licença Prêmio, nos termos do art. 
98 da Lei nº 5.810/94, do 1º triênio compreendido entre 15/02/1989 a 
14/02/1992, para usufruto no período de 16/10/2023 a 14/11/2023;
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 16 de outubro de 2023.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 262 4e 14 de setembro de 2023
CONCEDER, a servidora MARIA JOSÉ MOURA DA SILVA WAUGHAN, matrí-
cula Nº 3156168/1, 30(trinta)dias de Licença Prêmio, nos termos do art. 
98 da Lei nº 5.810/94, do 2º triênio compreendido entre 12/03/1992 a 
11/03/1995, para usufruto no período de 02/10/2023 a 31/10/2023;
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 02 de outubro de 2023.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 987141

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 257 de 11 de setembro de 2023
A PRESIDENTE do Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO Decreto Estadual nº 1.712, de 12/07/2021, publicado no 
DOE 34.637 de 13/07/2021;
CONSIDERANDO a Instrução Normativa AGE nº 01 de 26 de maio de 2023, 
publicada no DOE nº 35.418 de 30 de maio de 2023, que altera o prazo 
previsto nos arts 3º II;
CONSIDERANDO dar conhecimento ao Sistema de Registro de Bens e Valo-
res dos Agentes Públicos-SISPATRI, está liberado para insercão das Decla-
rações de Bens e Valores dos Agentes Publicos Estaduais;
RESOLVE:
Designar, DIONE KELLY RIBEIRO DE NOBREGA, matricula nº 5911276/5, 
Gerente, responsáveis pelo Sistema de Registro de Bens dos Agentes Pú-
blicos-SISPATRI e IVANEIDE CUNHA DE MELO, matricula nº 2009781/1, 
como suplente.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar de 01 de setembro de 2023.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 987095

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 264 de 15 de setembro de 2023
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2023/1056330;
R E S O L V E:
CONCEDER, 01(uma) Diária, aos servidores: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL, 
matricula nº 57197304/2, Presidente, KLEYCE STEFANY DO COUTO LEITE, 
matricula nº 57220840/11, Vice-Presidente, LEONARDO DA SILVA COSTA, 
matricula nº 57201397/7, Diretor/DAS, ANDRÉ RABELO QUEIROZ, matri-
cula nº 54186920/1, Coordenador de Gestão em Saúde, ALUÍZIO GUEDES 
MIRANDA, matricula nº 55208131/2, Coordenador do Núcleo de Comuni-
cação, com base da Lei 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer 
face as despesas com alimentação e, locomoção urbana, no município de 
Marabá/PA, com objetivo de conhecer das ações específicas do sistema 
de Assistência à Saúde junto a rede credenciada com o IASEP, no referido 
município, para posterior visitas “In loco”, com deslocamento nas primeiras 
horas do dia 18/09/2023;
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 18 de setembro de 2023.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 987395

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 263 de 15 de setembro de 2023
EXCLUIR, o nome da servidora CÉLIA HELENA FERREIRA DOS SANTOS 
ABREU, matricula nº 3155030/1, da PORTARIA Nº 222 de 16/08/2023, 
publicada no DOE de nº 35.514 de 22/08/2023, protocolo nº 976102, 
que concedeu férias regulamentares aos servidores em setembro/2023.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 987114
PORTARIA Nº 260 de 12 de setembro de 2023
RETIFICAR, o período de férias do servidor SILVIO MAURO VIETAS 
FIGUEIREDO, matrícula nº 57232574/1, constante na PORTARIA Nº 
222 de 16 de agosto de 2023, publicada no DOE nº 35.514 de 22/08/2023, 
protocolo nº 976102, que concedeu férias aos servidores deste Instituto.
Onde se lê: Período concessivo de 11.09 a 10/10/2023
Leia-se: Período concessivo de 11.09 a 25/09/2023
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 987173

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 753 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo De-
creto Governamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 
30/06/2020
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/843032 (PAE), de 25/07/2023, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A DESIGNAÇÃO da servidora Aline Sotão Campos, ma-
trícula nº 5948793/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lo-
tada na Coordenadoria de Execução, para responder pela Coordenadoria 
de Execução (DAS.4), durante o impedimento da titular, no período de 
08/08/2023 a 06/09/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 14 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 987303

CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO DO CONTRATO
Contrato Administrativo: 017/2023
Cotação Eletrônica n° 004/2023
Processo: 2023/238609
Data da Assinatura: 14/09/2023
Exercício: 2023
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a acréscimo de 01 
(um) de Certificados Digitais padrão ICP-Brasil, tipos A3, modelos e-CPF, 
com dispositivos de armazenamento para Certificado Digital, modelo Token 
USB, que totalizam um percentual de acréscimo de 14,28% ao contrato, 
com fulcro no Art. 65 da Lei.
Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará
Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Programa do PPA 2020/2023: - 1508 – Governança Pública
Classificação Funcional Programática - 09.126.1508-8238: Gestão de Tec-
nologia da Informação e Comunicação.
Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios – Taxa de 
Administração.
Nº DA AÇÃO: 284305 – Plano Interno (PI): 4120008238C
Natureza de Despesa: - 339040 – Serviços de Tecn. da Inform. e Comum. – PJ
Contratado: RIO MADEIRA CERTIFICADORA DIGITAL EIRELI, com sede na 
Rua Av. Carlos Gomes, 2272 Bairro – Sala 1, São Cristóvão Porto Velho –
RO, CEP 76804-021, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 23.035.197/0001-08, 
neste ato representado por PRISCILA CONSANI DAS MERCES OLIVEIRA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 987205

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 747 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.




